Протокол №1
Заседание МО учителей математики, информатики, физики
от 29 августа 2017 года.
Повестка дня.
          1. Анализ работы МО за 2016-2017 уч. год.

          2. План работы МО за 2017-2018 уч. год.

          3. Учебники и тематическое планирование.

          4. Выбор сроков проведения декады математики, физики, информатики (октябрь).

          5. Итоги ОГЭ и ЕГЭ 2017г.
          6. Провести по окончанию I четверти контрольные срезы в 5-11-х классах и входные контрольные работы.
          7. Знакомство с новым учителем математики.

Присутствовали 9 учителей.
          В состав МО входят:

         5 учителей математики: Казиева З.М.; Лукманова З.А.; Мусаева А.Г.; Айвазова А.М., Скоробогач Е.С.
         2 учителя информатики: Улубеков Г.Н. и Маммадаева А.А.
         2 учителя физики: Расулова Ф.Г. и Магомедова М.К.

         По первому вопросу заслушали завуча школы Амирову Г.З.. Она отметила, что в прошедшем 2016 - 2017 учебном году МО учителей работало согласно плану в контакте с другими МО школы; на должном уровне прошла декада математики, информатики и физики; были проведены МО; учителями МО вместе с учащимися были выпущены математические газеты; администрацией школы и города были проведены контрольные срезы, низкий уровень знаний учащихся по физике и математике. В связи с этим учителям МО усилить работу как с отстающими, так и со способными (одарёнными) учащимися, проводить дополнительные занятия, особенно наладить работу с одарёнными учащимися с первых дней сентября и готовить их к предстоящим школьным и городским олимпиадам.
         Отметим, что необходим дифференцированный подход к учащимся, использовать индивидуальные карточки, тщательней готовиться к урокам, чаще проводить письменные работы: диктанты, тесты, самостоятельные работы и др.
         Далее Гулейсан Зайнутдиновна ознакомила учителей с общими требованиями к ведению рабочих и контрольных тетрадей.
        Были обсуждены слабые результаты ЕГЭ и ОГЭ, принято решение усилить работу по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ.

        Было принято усилить работу с одарёнными детьми, проводить дополнительные занятия. По поводу сроков проведения декады (месячника) математики, физики и информатики было принято провести его в октябре.
Протокол №2
Заседание МО учителей математики, физики, информатики
от 31октября 2017 года.

            Присутствовало - 9 учителей.

Повестка дня.
1. Подведение итогов I четверти и анализ контрольных срезов; мониторинг результатов; прохождение программного материала.
2. Подведение итогов декады; анализ работы учителей МО.

3. Организовать  подготовку учащихся к городской олимпиаде.

4. Обсуждение результатов входных контрольных работ.

5. Доклад «Пути повышения качества знаний обучающихся по математике (Скоробогач Е.С.), обсуждение доклада.
6. Разное.
1.Результаты контрольных срезов за I четверть:

5 классы     %успеваемости = 74;  качества =42 ;  с.б. =3.4
6 классы     %успеваемости = 68;  качества =37 ;  с.б. =3.2
7 классы     %успеваемости = 65;  качества =30 ;  с.б. =3.

8 классы     %успеваемости =68;  качества =20;  с.б. =2,9.

9 классы     %успеваемости =66;  качества =25;  с.б. =3.

10 классы   % успеваемости =74;  качества =29;  с.б. =3,1.

11 классы   % успеваемости =83;  качества =50;  с.б. =3,4.

Далее обсуждение результатов контрольных срезов и выявление причин неуспеваемости учащихся по математике и пути их решения.

Итак, были названы причины:

1) нежелание детей учиться;

2) Незаинтересованность родителей учащихся в обучении;

3) Сложный программный материал;

4) Очень много пропусков, в результате дети отстают и недопонимают.

      Пути решения:

1.Работать самому учителю над собой, тщательно готовиться к каждому уроку;

2.Систематизировать контроль знаний учащихся;
3.Использовать дифференцированность обучения.

        Также были выявлены отставания от программного материала у следующих учителей математики, физики и информатики: Маммадаева А.А.-3 урока, Лукманова З.А..-2 урока, Мусаева А.Г.- 3 урока, Магомедова М К.- 4урока.

       Далее учитель математики Скоробогач Е.С. рассказала о новых подходах повышения качества знаний обучающихся на уроках математики.
  Проанализировали дорожные карты (планы работы с выпускниками) по подготовке ОГЭ и ЕГЭ.
Протокол №3

Заседание МО учителей математики, физики, информатики
от 9 января 2018 года.

Присутствовали: Лукманова З.А., Мусаева А.Г., Амирова Г.З., Маммадаева А.А., Улубеков Г.Н., Казиева З.М., Расулова Ф.Г,Скоробогач Е. С.,
Айвазова А.М.
Повестка дня.

1. Анализ работы МО за I полугодие.

2. Прохождение программного материала.
3. Анализ результатов пробных ОГЭ и ЕГЭ.
4. Анализ результатов внешнего мониторинга качества знаний учащихся
5. Круглый стол на тему: «Пути повышения качества знаний обучающихся по математике».
Результаты контрольных срезов за II четверть:
5 кл. % успеваемости-  67 ; % качества- 36 ; с.б.-3,1
6 кл. % успеваемости-  71 ; % качества- 40   ; с.б.-3,4
7 кл. % успеваемости- 64; % качества- 23     ; с.б.-2,9
   8 кл. % успеваемости-   59; % качества- 29     ; с.б.-3,1
                              9 кл. % успеваемости- 34; % качества- 4     ; с.б.-2,3
10 кл. % успеваемости- 69; % качества-  44    ; с.б.-3,1
11 кл. % успеваемости-   34; % качества-  5   ; с.б.-2,4
     Далее обсуждение результатов пробных ОГЭ и ЕГЭ срезов, выявление причин неуспеваемости учащихся по математике и пути их решения.
Итак, причины были названы:

1) нежелание детей учиться;

2) слабый базовый уровень;

3) посещаемость - очень много пропусков, в результате дети отстают и недопонимают;

4) недостаточная заинтересованность родителей учащихся в обучении и т.д.

Пути решения:
1) Работать самому учителю над собой, тщательно готовиться и продумывать каждый урок;

2) Систематизировать контроль знаний учащихся;

3) Наладить связь с семьёй;

4) Использовать дифференцированность обучения;
5) Проводить дополнительные занятия по ликвидации пробелов знаний.

2. Были выявлены отставания от программного материала у следующих учителей математики и физики: Маммадаева А.А., Лукманова З. А., Расулова Ф.Г.
     По 4-му вопросу выступила завуч школы Амирова Г.З..
     Было принято усилить работу с одарёнными учащимися, проводить дополнительные занятия.

     Далее было обсуждение путей повышения качества знаний обучающихся по математике.
Протокол №4
Заседание МО учителей математики, физики, информатики
от 22 марта 2017 года.

Присутствовали: Лукманова З.А., Мусаева А.Г., Амирова Г.З., Маммадаева А.А., Гаджирамазанова И.М., Улубеков Г.Н., Казиева З.М., Расулова Ф.Г.

Повестка дня.

1. Анализ работы МО за III четверть.

2. Прохождение программного материала.

3. Подведение итогов декады МО, плюсы и минусы.

4. Обсуждение результатов пробных ОГЭ и ЕГЭ.

5. Подготовка учащихся к выпускным экзаменам.
6. Разное.

Результаты контрольных срезов за III четверть:
5 кл. % успеваемости-  78  ; % качества- 39     ; с.б.-3,2

6 кл. % успеваемости-  70 ; % качества- 35   ; с.б.-3,2

7 кл. % успеваемости- 68 ; % качества- 25     ; с.б.-3,0

   8 кл. % успеваемости-   66  ; % качества- 20     ; с.б.- 2,9

                              9 кл. % успеваемости- 67 ; % качества- 18     ; с.б.-2,9

10 кл. % успеваемости- 82 ; % качества-  38    ; с.б.-3,2

11 кл.% успеваемости-   66  ; % качества-  25   ; с.б.-2,9

     Далее обсуждение результатов пробных ОГЭ и ЕГЭ срезов, выявление причин неуспеваемости учащихся по математике и пути их решения.

Итак, причины были названы:

5) нежелание детей учиться;

6) слабый базовый уровень;

7) посещаемость - очень много пропусков, в результате дети отстают и недопонимают;

8) недостаточная заинтересованность родителей учащихся в обучении и т.д.

Пути решения:
1) Работать самому учителю над собой, тщательно готовиться и продумывать каждый урок;

2) Систематизировать контроль знаний учащихся;

3) Наладить связь с семьёй;

4) Использовать дифференцированность обучения;

5) Проводить дополнительные занятия по предметам.

2. Были выявлены отставания от программного материала у следующих учителей математики и физики: Маммадаева А.А., Мусаева А.Г., Расулова Ф.Г., Казиева З.М.

     По 3-му вопросу выступила завуч школы Амирова Г.З.. Она отметила, что декаду математики, физики и информатики провели  на должном уровне; все провели открытые уроки и мероприятия; учителя МО вместе с учащимися выпустили математические газеты.

     Далее было обсуждение доклада Мусаевой А. Г.  по учебнику Мерзляка А.Г., показана презентация, сделали вывод о плюсах и минусах учебника.